
ماه  شـــروع   نیکبخت  
ــرم، آغـــــــــاز یــک  ــ ــحــ ــ ــ م
ــز اســـــت؛ به  ــاخــی رســت
ــور و  ــدن شـ کــمــال رســی
شعور و این، مقدمه ای 
است برای حسینی زیستن و حسینی 
مرُدن. برای پدران و گذشتگان ما، طی 
قرن های متوالی، محرم و حال و هوای 
خاص آن، همیشه یک شاخص بوده  
بــا آن،  اســـت؛ شاخصی کــه مــی شــود 
را  راه  و  داد  باطل تشخیص  از  را  حق 
قــیــام خونین ســربــداران  از  نــکــرد.  گــم 
ــاع مــقــدس و نــبــرد با  تــا ســال هــای دفـ
ــش، مــحــرم و واقــعــه  ــ تــکــفــیــریــون داعـ
ــگــداز شــهــادت ســیــدالــشــهــدا)ع(  جــان
همواره پرچمی برافراشته و راهنما برای 
شهادت طلبانی بوده است که عاشق راه 
و  ویژگی خاص  این  بودند.  حسین)ع( 
شیعه،  فرهنگ  در  جایگزین  غیرقابل 
ــر تـــار و پـــود زنــدگــی  تــأثــیــری شــگــرف ب
گذاشته؛  مــردم  فرهنگی  و  اجتماعی 
ــــدر کــه مــی شــود در هــر فصلی از  آن ق
بــرای  تــاش  و  اجتماعی  فعالیت های 
تدارک باقیات الصالحات، نشانه هایش 
را دید. به همین دلیل، عجیب نیست 
اگر در هر برگی از وقف نامه های بزرگ 
و کوچکی که واقفان گذشته های دور و 
نزدیک این مرز و بوم به رشته تحریر 
محرم  از  نشانی  ــد  مــی آورن و  درآورده 
نــدای  بــه  ــی  ــدادگـ دلـ از  ردی  و  یــافــت 
حسین)ع(  ینصرنی«  ناصر  من  »هــل 
مــشــاهــده کــــرد. مـــوضـــوع اخــتــصــاص 
برگزار  باشکوه تر  هرچه  بــرای  موقوفه 
ــردن مــراســم مــحــرم، بــخــش مهمی  ــ ک
طی  که  می گیرد  بر  در  را  موقوفاتی  از 
قرن ها در مشهدالرضا)ع( و اطراف حرم 
مطهر وقف شده  است؛ گویی پیوندی 
کــردن  وقــف  سنت  میان  ناگسستنی 
برای برپایی عــزاداری سالار شهیدان و 
فرهنگ رضوی وجود دارد؛ پیوندی که 

از هر نظر قابل بررسی و توجه است. 

همراهی دائمی ماتم و منبر؛ تلفیق  ◾
شور و شعور

سنت حسنه وقــف کــردن بــرای برپایی 
عــزاداری و مراسم مربوط به ایام محرم 
و صفر، پیوندی ناگسستنی با فرهنگ 
رضوی دارد؛ انگار توجه به کربا در این 

مرز و بــوم، بــدون عبور از وادی توس و 
نام بردن از ثامن الحجج)ع( امکان ندارد. 
آن  اسناد  که  موقوفه هایی  قدیمی ترین 
می گویند؛  چنین  اســـت،  دســتــرس  در 
یکی  سیداسماعیل،  فــرزنــد  سیدعلی 
اهل بیت)ع(  عاشق  کرمانی های  آن  از 
خــورشــیــدی،  ســـال 1224  در  کـــه  بـــود 
از مزرعه  نــیــم دانــگ  پــیــش،  176 ســال 
طهماسب آباد را در حومه شهر کرمان 
»وقف حضرت ثامن الائمه)ع( نموده تا 
هر ساله از محل یک ثلث درآمد آن ... 
با نظارت ناظر و در خانه واقف، واقع در 
تعزیه داری  صرف  کرمان،  خواجه  ــازار  ب
و مرثیه خوانی و سینه زنی و آب و آش 
ــزاداران و ســایــر مــصــارف  ــ ــ ذاکـــــران و عـ
تعزیه داری« برای امام حسین)ع(، به نام 
مرحوم  کنند.  ثامن الحجج)ع(  حضرت 
امام وردی خان بیات مختاری و همسرش 
آبجی سلطان هم در سال 1238، یعنی 
162 سال پیش وقف نامه ای را در همین 
ــا دیگر  زمــیــنــه تنظیم کـــرد کــه کــمــی ب

وقف نامه ها توفیر دارد؛ آن ها موقوفه ای را 
در نیشابور برای فعالیت های مربوط به 
ماه محرم و صفر وقف کردند و از متولی 
امام  روز شهادت  در  خواستند  ناظر  و 
رضــا)ع(، آخرین روز از ماه صفر و پس 
و  تعزیه خوانی  به  امور مربوط  انجام  از 
عزاداری در دو ماه پیش از آن، اشخاصی 
از اهل علم و توانا در سخنرانی را به باغ 
وقفی دعــوت کنند و از مــردم بخواهند 
برای فرا گرفتن معارف حسینی و رضوی، 
در باغ گرد هم آیند و پیش یا پس از 

مراسم، به تاوت قرآن بپردازند.

اقامه عزا در حرم مطهر ◾
یکی از قابل توجه ترین انواع موقوفه هایی 
که برای برپایی عزاداری در ایام عاشورای 
حسینی وقف شده، مواردی است که در 
آن ها، برپایی مجلس عزاداری را موکول 
بــه انــجــام آن در حــرم مطهر کــرده انــد. 
مشهور  حسینی،  محمدحسین  میرزا 
به عضدالملک که روزگــاری متولی حرم 

رضوی بوده و برای عمران و آبادی آن 
تاش بسیار کرده  است، در وقف نامه 
مشهور خود که در سال 1237 تنظیم 
شده، بخشی از درآمد موقوفه خود 
ــرای  را در حــاشــیــه شــهــر مــشــهــد، ب
حرم  مبارکه  درب  در  »تــعــزیــه داری 
هم  آن  می دهد؛  اختصاص  مطهر« 
در روزهای دهه نخست ماه محرم تا 
زائران حرم رضوی پس از شنیدن نوای 
تعزیه و روضه، با آمادگی ای مضاعف 
برای عرض تسلیت به ساحت مقدس 
ثامن الحجج)ع( به حرم رضوی مشرف 
شوند. نمونه دیگر از این قبیل، موقوفه 

متولیان  از  دیــگــر  یکی  فــضــل الله خــان، 
حرم رضوی است که درآمد آن، در سال 
1234، صرف برپایی عــزاداری و خواندن 
مرثیه در ماتم شهادت امــام رضــا)ع( و 
سیدالشهدا)ع(  بزرگوارش حضرت  جد 
در دهه آخر ماه صفر و در ایوان طای 
صحن عتیق شده اســت. مــورد دیگری 
ــاره کــرد، موقوفه  کــه مــی تــوان بــه آن اشـ
لشکرنویس  نوایی  محمدمهدی  میرزا 
اســت که در ســال 1237، درآمــد »یک 
باب تیمچه در محله سرشور، یک باب 
دکان خرقه دوزی، یک باب دکان صباغی 
امــر اختصاص داده که  ایــن  به  را  و...« 
هر سال در دهه نخست محرم و دهه 
پایانی ماه صفر، یعنی در ایام شهادت 
ــای شــهــادت  ــ ــ ســــالار شــهــیــدان و روزه
جانگداز ثامن الحجج)ع(، دو روضه خوان 
توحیدخانه مبارکه مستقر  را در محل 
کنند تا بــرای زائـــران و مــجــاوران به ذکر 
این  مــوضــوع  البته  بــپــردازنــد.  مصیبت 
بر  در  را  روضه خوانی  تنها  وقف نامه ها، 
نمی گیرد؛ بخش مهمی از موارد تعیین 
شــده از ســوی واقفان که گــاه بر برپایی 
اطعام  به  دارد،  غلبه  هم  روضه خوانی 
که  مربوط می شود  ــزاداران  عـ پذیرایی  و 
ماه  به  مربوط  مراسم  از  مهمی  بخش 
محرم و صفر است، چراکه اطعام، سنت 
اهل بیت)ع( است و توجه به آن از سوی 
واقفان، در واقع به نوعی تأسی و پیروی 
از اولیای الهی محسوب می شود. یکی از 
نمونه های چنین موقوفاتی، موقوفه های 
مدنی  مجدالدین  و  غـــراب  کاظم  حــاج 
است که طی سال های 1343 تا 1366 به 
تدریج وقف شده و درآمــد آن به اطعام 

عزاداران اختصاص یافته  است.

نگاهی به تاریخ سنت وقف برای عزاداری سیدالشهدا)ع( و پیوند آن با فرهنگ رضوی

یا رضا)ع( می گویم و یاد محرم می کنم
بیان عاشورایی

نذر ارباب

صدای روضه از دوردست ها می آید
رقیه توسلی    دچار شدن، 
چقدر خوب است... مثل بزرگ تر 
دارد...  را  هــوایــت  ــد...  ــان مــی م
پشت و پناهت می شود... اجازه 
بی صاحب  قــلــبــت،  نــمــی دهــد 
در  کـــنـــی...  ــم  گ را  راه  شـــــود... 

معرفت سنگ تمام می گذارد... دچار شدن، مهربانی اش گاهی 
علیحده است... دستت را می گیرد و از زمین و روزمره و عالم و 
آدم، دور می کند... از خودت فاصله می دهد... راهنما می شود و 
به تردستی اش وابسته می شوی، به خیرخواهی اش... و تا چشم 
باز کنی می بینی جانت به جانش دوخته شده... می بینی داری 
وضو می گیری... می بینی باید بروی زیرزمین... بروی همان جا 
که کهنه صندوق، جا خوش کــرده... همان جا که عمری همین 
آقابزرگ و خان جانت  وقت ها مادر و پدرت رفتند سراغش... 
رفتند پــی اش... نیا و اجــدادت رفتند... با دچــار شــدن، امکان 
نــدارد سر از سرزمین های روشن در نیاوری... یکی اش همین 
زیرزمین به ظاهر تاریک و نمور که قصه های سبز دارد وقتی در 
صندوق آهنی اش را باز می کنی... وقتی دست می بری سمت 
زربافت ها و گلدوزی ها و عطر نام های بلندمرتبه می پیچد توی 
فضا و تا بجنبی به خودت می بینی میان رنگ ها نشسته ای 
و داری به کتیبه ها، سام می دهی... داری صــدای سرمستی 
و هق هق تیره و تبارت را می شنوی از دورهای نزدیک... از پای 
روضه هایی که کفش جفت کن ها و چای ریزهایش می دانند چه 
نعمتی  است... می بینی گوش هایت رفته اند مجلس... و چطور 
حمد و سام و یارب و شعر محتشم کار خودشان را کرده اند... 
می بینی »یاحسین« ها و »یااباالفضل« ها چه شورِ غریبی راه 
انداخته اند... می شنوی کسی دارد برای جمع، دعای رزق می کند؛ 

رزق عشق و عاشقی! رزق زیارت کربا!
هشت تکه پرچم و درفش و بیرق را در آغوش می گیرم و از پله های 
آجری سرداب می آیم بالا. برای خانه ام، جامه های نو دست و پا 
کردم. می خواهم امید به خدا، رخت بگردانم و مبتا باشم. مبتا 
به نوکری و عرض ارادت و ادب به ساحت بهترین خاندان زمین!

پی نوشت: این خانه عزادار حسین)ع( است.

آوردگاه عقلانیت دینی
معرفی کتاب »آزمون عزاداران«

محـمدحسـین 
جـــمـــال زاده    
ابعاد  همه  کــرونــا 
ــردی و  ــ ــی فـ ــدگـ زنـ
اجــتــمــاعــی مـــا را 
خود  تأثیر  تحت 
قرار داد. بسیاری 
از دورهــمــی هــا و 
آمــدهــا  و  رفــــت 
شیوع  خاطر  به 
ــا  بــیــمــاری کــرون
مـــــحـــــدود شــد 
از  ــی  ــ ــل ــ ــی خــ و 
مــراســم هــا و آیــیــن هــا بــه خاطر 
و  تغییر  دستخوش  فراگیر  بیماری  ایــن 
تحول شد. این اتفاق نه فقط در ایران و 
ایرانی،  و  اسامی  آیین های  در خصوص 
بلکه در سراسر دنیا و نسبت به بسیاری 
بازنگری های  گردهمایی ها  و  مراسم ها  از 

جدی به وجود آورد.
ــزاداری اهــل بــیــت)ع(  به خصوص ســرور و  عـ
نیز  اباعبدالله الحسین)ع(  ســالار شهیدان، 
تحولاتی  کرونا دستخوش  بیماری  با شیوع 
خصوص  در  متفاوتی  بــرخــوردهــای  و  شــد 
که  افراطی  واکنش های  از  گرفت.  شکل  آن 
هیچ گونه رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
تفریطی  موضع گیری های  تا  برنمی تابد،  را 
مراسم های  بــرای  شدید  محدودیت های  که 
مذهبی قائل است. گروه پژوهشی مواسات، 
وابسته به شعبه دانشگاهیان مدرسه علمیه 
حضرت مهدی)عج( مشهد، در کتاب »آزمون 
عزاداران« به بررسی جنبه های مختلف اقامه 
پرداخته  کــرونــا  دوران  در  حسینی  شعائر 
است. این کتاب که زیر نظر حجت الاسام 
نوشته  خراسانی  الهی  محمد  والمسلمین 
شده در پنج گفتار به تبیین دیدگاه ها، مواضع، 
دستورالعمل ها و شبهات مطرح درباره عزاداری 
و اقامه شعائر حسینی در دوران شیوع کرونا 
پرداخته است. »آزمــون عـــزاداران« با نگاهی 
متمایز به عـــزاداری اهــل بــیــت)ع( و مسئله 
شیوع کرونا پرداخته و این موقعیت را به عنوان 
ــزاداران و عرصه ای بــرای بروز  آزمونی بــرای عـ
عقانیت دینی معرفی کرده است. در بخشی 
از مقدمه کتاب آمده است: »همراهی گام به 
گام علما و مبلغان دینی با مدیریت بحران 
کرونا در ایران نیز از نقاط درخشان تمدن نوین 
اسامی است که آشکارا به عالم نشان داد این 
مکتب نه تنها دچار جمود و تحجر نیست، 
بلکه بسیار پویا و فعال است و با زمان شناسی 
کم نظیر، نه تنها تعارضی با دستورالعمل های 
علمی بهداشتی به وجود نمی آورد و به دوگانه 
کـــاذب علم و دیــن دامـــن نمی زند، بلکه در 
کوتاه ترین زمان ممکن با تمام توان به کمک 
متخصصان علوم پزشکی می آید و در همراهی 
جامعه دینداران با موازین بهداشتی، چه در 
فتاوا و چه در منابر و ظرفیت های اجتماعی 
گوناگونی که در اختیار دارد، هر آنچه می تواند 
ــی آورد«. کتاب  مـ را سخاوتمندانه به میدان 
»آزمــون عـــزاداران« که یکی از نخستین آثار 
منتشر شده در خصوص مناسک مذهبی 
در شرایط کرونایی است، به سفارش بسیج 
جامعه علوم پزشکی خراسان رضوی نگاشته 
ــتــشــارات امـــام مــهــربــان آن را در  شـــده و ان

82صفحه به چاپ رسانده است.

عزاداری برای سیدالشهدا)ع( امر عجیبیه واقعاً... 
بــعــد1400ســال، آدم نسبت به کسی که ندیده، 
ایــن قــدر محبت داشــتــه بــاشــه...ایــن قــدر نعمت 
و در ما  امــام حسین)ع(، همیشگی  به  محبت 
ساری و جاری بوده که ممکنه گاهی از عظمت و 
خیر و برکاتش غافل بشیم... پیامبر)ص( فرمودن 
ــرارةًَ فی قلُوُبِ  انَِّ لقِتَلِْ الحْسَُینِْ علیه السّام حَ
المْؤُمنینَ لا تبَرْدُُ ابَدَاً... از شهادت حسین)ع( یک 
آتشی در دل مؤمنین قرار میگیره که خاموشی 
نداره... سرد شدنی نیست... چرا میگیم این ارادت 
و احساس و محبت ما به امــام حسین)ع( یک 
معجزه الهی است؟ هیچ کدوم از رسانه های جهان 

ایجاد  نتونستن  رو  تأثیرگذاری  ایــن  یک درصــد 
کنن... همه رسانه های دنیا جمع بشن...هالیوود 
و سینما و همه و همه...از هرچی هم می خوان 
استفاده کنن یک نفر و یک نمونه برای دل های 
مردم دنیا درست کنن... مردم دنیا نه، فقط برای 
دل های هزار نفر... یک محبتی درست کنند شبیه 
محبتی که ما به حضرت ابوالفضل)ع( داریــم... 
برای هزار سال هم نه، برای 10 سال... نمی تونن...  
ــردی و  ــاری روی زنــدگــی فـ ــ ایـــن معجزه الــهــی آث
اجتماعی داره... برکاتی داره. ما باید خودمون رو 
در شعاع و پرتو این خورشید قرار بدیم... 40 روز 
مداوم به امام حسین)ع( بپردازیم. زیارت عاشورا 

بخونیم بعد اثرشو ببینیم...آثار عزاداری برای امام 
حسین در زندگی عجیبه...ظلم به خودمون کردیم 
اگه بی اعتنا باشیم به این مسئله...محرم ها باید 
جور دیگه زندگی کنیم اصاً...تفاوت ایجاد کنیم 
توی زندگیمون در غذا خــوردن، خوابیدن و... در 
زیارت عاشورا می خونیم انیّ اتَقَربَّ الی الله و الی 
رسوله و الی امیرالمؤمنین... تا آخر... اباعبدالله! 
من تقرب پیدا می کنم به سوی خدا به وسیله 
حجتی مثل تو...به رسول خدا...به علی و فاطمه 
و...اولین و آخرین اثر عزاداری برای حسین)ع( در 

زندگی، تقرب به پنج تن آل عباست... نزدیک 
شدن به آل عبا... .

چند دقیقه چند دقیقه 
حرف حسابحرف حساب

برکت عزاداری 
برای حسین)ع(

موضوع اختصاص موقوفه برای هرچه باشــکوه تر برگزار کردن مراسم 
محرم، بخش مهمــی از موقوفاتی را در بــر می گیرد که طــی قرن ها در 
مشــهدالرضا)ع( و اطراف حرم مطهر وقف شده  اســت؛ گویی پیوندی 
ناگسستنی میان سنت وقف کردن برای برپایی عزاداری سالار شهیدان و 

فرهنگ رضوی وجود دارد.

گزیدهگزیده
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آیت الله سید محمدتقی مدرسی:

خطیبان حسینی باید وجدان 
امت اسلامی را بیدار کنند

توصیه آیت الله بهجت 
در سیر و سلوک چه بود؟

 گزارشی از ساخت مدرسه در روستای »کل آباد« جیرفت 
با مشارکت خادمیاران رضوی 

الف مثل آرزو، میم مثل مدرسه

حاج یدالله بهتاش 
در گفت وگو با قدس مطرح کرد

شرط اثرگذاری گریه ها 
و عزاداری های محرم
2

4

3

2

2

»نسل حسینی« در حال و هوای رضوی

ویژه برنامه های حرم مطهر امام رضا)ع( 
در دهه اول محرم

    سال اول    ویژه نامه 125    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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سکوت نقاره ها در عزای حسینی
طبق یک سنت تاریخی آیین نقاره زنی تا پایان ماه صفر برگزار نمی شود 
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خَيرُ 
الدُّنيا 
وَالآخِرَةِ 
مَعَ العِلمِ 
وَ شَرُّ 
الدُّنيا وَ 
الآخِرَةِ 
مَعَ الَجهلِ 
خير دنيا و آخرت با 
دانش است و شرّ دنيا و 
آخرت با نادانى.
بحارالانوار، ج79، ص170

D

»روضه الشهدا« 
نخستين کتاب 
روضه خوانى 

اصطلاح 
روضه خوانی از کتاب 

»روضه الشهدا« 
نوشته ملاحسین 

واعظ کاشفی گرفته 
شده که اهل سنت 

بود، ولی گرایش های 
صوفیانه داشت و پیرو 

طریقت نقشبندیه 
بود و مانند دیگر 

 صوفیان حب 
 اهل بیت)ع( 

را داشت.

تأویلى از »کل 
یوم عاشورا و 
کل ارض کربلا«

با همان نگاه که 
نریشن های روایت 
فتح را نوشته، کتاب 
عاشورایی »فتح خون« 
را نوشته و همان جوش 
و خروش در لابه لای 
صفحات کتاب موج 
می زند. »فتح خون« با 
شهادت شهیدآوینی 
ناتمام می ماند. این 
کتاب روایت تأویلی از 
»کل یوم عاشورا و کل 
ارض کربلا« است.

حواشی حواشی

زهراسادات دریاباری  من نمی دونم اصلاً این دروغ چرا 
خلق شده آقا؟ یه چیزی گفتم حالا تو گل موندم. آخه یکی 
به من نگفت تو چرا خودتو میندازی وسط؟ مگه کم تا حالا 
مراقب بابات بودی؟ حالا دیگه نوبت بقیه ست. چرا وعده 

دروغ میدی که حالا خودتو سرزنش کنی آخه؟!
هنوز یک ساعتی از ورودشـــان به قطار نگذشته بــود که 
سمعک پــدر پیرش را از گوشش درآورد و شــروع کــرد به 

گفتن این حرف ها. من که سرم به گوشی موبایلم گرم بود، 
با تعجب نگاهش می کردم و فقط گوش مــی دادم. دلش 
از دست خودش پر بود. فقط می خواست یک جورهایی 
خالی اش کند؛ فرقی نمی کرد بــرای کــی. من هم تا انتها 

گوش دادم. 
 داداش، ما پنج تا خواهر و برادریم. من دقیقاً وسطی ام. 

مادرمون 8،9سال پیش به رحمت خدا رفت. این پدر پیرم 

این چند سال پیش من بوده، چون بین همه منم که مجردم 
و فارغ بال تر. 

به پدر پیرش زل زده بودم. انگار می دانست پسرش از چه 
حرف می زند. جوری نگاه می کرد که انگار همه را از بر است. 
برداشتن سمعک فقط برای دلخوشی پسرش بود. نگاهم را 

از پیرمرد برداشتم و به پسرش چشم دوختم. 
 تقریباً دوهفته پیش بود که یهو تصمیم گرفت بره زیارت. 

هرچی گفتم بابا، پدر من، بی خیال، تو این کرونایی مشهد 
نمیشه رفت آخه. اما این بابای ما جفت پاهاشو کرده بود تو 
یه کفش که الا و بلا باید برم. می گفت »من و زینت هر سال 
می رفتیم مشهد. دیشب اومده به خوابم که یک ساله منو 
نبردی زیارت... پارسال به هوای کرونا نرفتم، امسال دیگه 
باید برم«. هر کاری کردم منصرفش کنم، نشد که نشد. 
شال و کلاه کرده بود که راهی بشه. یهو از زبون  مارگزیده  

ما درومد که »بذار دو هفته دیگه خودم  می برمت. میگن 
اون موقع حرم باز میشه، میتونی زیارت کنی. الان که فایده 
نـــداره...« گفتم حتماً تا دو هفته دیگه یــادش میره. نگو 
تاریخ و از من بهتر یادش مونده بود. خلاصه داداش سرتو 

درد نیارم...
همین طور بی وقفه حرف می زد و اصلاً حواسش به نگاه های 

پدرش که حالا روی صندلی دراز کشیده بود، نبود. 

 نمی خوام شعار بدم، اما چه ایرادی داره آخه؟ شما با خدا 
معامله کن... دلتو بده دست خود امام رضا.

سرش را چرخاند سمت پدرش و...
 مــن کــه نوکرشم آقـــا... بــه خــدا تــو ایــن چند ســال از گل 

 کــمــتــرش نــگــفــتــم. ولـــی آخـــه هـــر آدمــــی صــبــری داره... 
تحملی داره.

می خواست چیزی بگوید، امــا هــی نگاهش می افتاد به 

چشمان پدر پیر و از گفتن صرف نظر می کرد. مطمئن بود 
او نمی شنود اما باز هم دل گفتن نداشت. من هم اصراری 
نداشتم. با خــودم گفتم »شاید موضوعی اســت که روی 
گفتنش را نــدارد، بالاخره پیرمرد اســت و هــزار و یک نوع 
رسیدگی«. با همان دودلی لبخندی زد و سرش را برگرداند 
سمت پنجره. تا آخر سفر هم چیزی نگفت و به حال خودش 
بود؛ یک حس و حال غریب. انگار واقعاً دلش را سپرده بود 

به خود امام رضا. 
قطار ایستاد. چمدان ها آن بالا بود. کیف دستی اش را هم 
روی آن گذاشته بود. چمدان را که می کشید، کیف از روی آن 
سُر خورد و افتاد. کلی برگه و مدرک از دل کیف بیرون ریخت. 
خم شدم تا برگه ها را بردارم و کمکش کنم. لابه لای پوشه ها 

برگه ای نظرم را جلب کرد... 
کلینیک شیمی درمانی بیمارستان امام رضا... .

قطارنوشت
کلينيک 
شيمى درمانى 
 بيمارستان 
امام رضا)ع(

مواعظ
آیت الله علی اکبر رشاد

  توصيه آیت الله بهجت در سير و سلوک چه بود؟
بارها از اساتيد اخلاق و اهل معنا پرسيده شده در مسير سير و سلوک 
باید چه کارهایى انجام داد و آن بزرگواران در پاسخ همواره توصيه به 

انجام واجبات و ترک محرمات داشتند. برای مثال آیت الله بهجت همواره 
به انجام واجبات و ترک محرمات توصيه مى کردند. بعضى از بزرگان 

مانند مرحوم خوشوقت نيز به همين امر تأکيد داشتند؛ اگر کسى عامل 
به احکام رساله توضيح المسائل باشد قطعاً انسان بزرگى خواهد شد.
مشخص نيست انسان تا چه ميزان به دستورات توضيح المسائل 

مرجع خویش عمل مى کند و بعضاً انسان تصورش این است همواره 
عامل به آن احکام است. گاهى اوقات نيز برخى افراد این دستورات را 

برای رشد معنوی کافى نمى دانند و فکر مى کنند باید مطالب بيان شده 
فراتر از آن باشد؛ بعضاً این توهم سبب پيدایش و تولد جریان ها و 

افرادی مى شود که مى خواهند فراتر از شریعت برنامه و ریاضت های 
غيرشرعى ارائه دهند.

این افراد تصورشان این است دین کاستى هایى دارد که باید توسط 

آنان بيان شود؛ اما دین تأکيد دارد همه مطالب بيان شده است.
امام حسن عسکری)ع( با طرح یک پرسش مى فرمایند: چه کسى 

ازميان مردم اورع تر است؟ مراد از تقوا رعایت حدود الهى است اما ورع 
یک پله بالاتر بوده و مقصود نزدیک نشدن به مرزها و حدود الهى 

است. حضرت مى فرمایند: بين اورع ها کسى اورع تر است که در برابر 

شبهات نيز توقف کند.
اگر کسى بخواهد اعبد عابدان باشد باید واجبات الهى را به درستى 
انجام دهد. انسان نباید خيال کند عابد شدن نياز به برخى کارهای 

من در آوردی دارد، گاهى اوقات فرد بسياری از فرایض را به دليل 
ناآگاهى و غفلت ترک مى کند که خداوند ممکن است از این غفلت 

بگذرد اما این فرد در زمره عابدان قرار نمى گيرد.
زاهد کسى است که ترک دنيا کند. زهد به معنای دل نبستن به اموال، 

 مقام و لذایذ دنيوی است. برای مثال کسى که مى خواهد 
رئيس جمهور شود و هر کاری از جمله خيانت کردن، باج دادن، تهمت 

زدن و… را انجام مى دهد هرگز نمى تواند در زمره زاهدان قرار گيرد، 

چرا که زاهد از هر طریقى به دنبال کسب مقام نيست و اگر هم به 
چنين موقعيتى دست یابد به راحتى مى تواند از آن جدا شود. مقصود 

از زهد آن است که انسان مالک دنيا باشد نه دنيا مالک او.
 برگرفته از سخنرانى آیت الله على اکبر رشاد 
در پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامى

طاهره فجر داودلى   فاطمه هشت سال دارد. او 
دانــش آمــوز روســتــای کــل آبــاد اســت از توابع میانچیل 
شهرستان جیرفت در استان کرمان. روستای فاطمه 
مدرسه ندارد و پیش از او دانش آموزان مجبور بوده اند 

برای تحصیل به روستاها و حتی شهرهای مجاور بروند.
کل آباد به حکم روستا بودن و دوری از مرکز کشور و استان، 
بار محرومیت های بسیاری را به دوش می کشد. هرچند 
آسمان چند سالی است برای این روستا و روستاهای 
اطراف کم مهرتر باریده و عرصه بر کشاورزان و دامپروران 
منطقه تنگ تر شده، چند وقتی می شود خبر کلنگ زنی 
مدرسه پنج کلاسه در روستا که به همت خادمیاران 
رضوی منطقه و خیرّ مدرسه ساز رقم خورده، نور امید را 
در دل اهالی اینجا به ویژه نسل آینده، یعنی دانش آموزان 

زنده کرده است.

خیرّی که دوست دارد گمنام باشد ◾
زن و مرد و پیر و جوان و کودک، همه آمده بودند مراسم 
کلنگ زنی دبستان روستایشان را از نزدیک مشاهده 
کنند؛ اقدام خیرخواهانه ای که با مشارکت خادمیاران 
رضــوی منطقه رقم خــورد. انسیه اسکندری، مسئول 
کانون تخصصی وقف و نذر رضوی در شهرستان جیرفت، 
درایــن بــاره می گوید: »ایــن همه شــادی اهالی روستا از 
دل پیگیری های خادمیاران  رضوی این کانون می آید که 
نیکوکاری از تهران را با این روستا و محرومیت های آن آشنا 
کردیم. همین آشنایی سبب شد امروز شاهد کلنگ زنی 
این مدرسه باشیم«. اسکندری اضافه می کند: »این 
نیکوکار نیک اندیش دوست ندارد از او نام و نشانی بماند 
و راضی نیست کلامش در رسانه  ها منعکس شود تا در 
گمنامی، ارادت خود را به ساحت امام مهربانی ها و پیروی 

از سیره ایشان، بیشتر نشان دهد«.

راه دور، نزدیک می شود ◾
مسئول کانون تخصصی وقف و نذر رضوی شهرستان 
جیرفت با اشاره به اقدامات خداپسندانه این نیکوکار 

می گوید: »زمین 160 متری مدرسه اهدایی یکی از اهالی 
روستاست اما هزینه ساخت مدرسه که رقمی افزون 
بر 600 میلیون تومان می شود از سوی نیکوکار تهرانی 
تقبل شده است. قرار است بر اساس برنامه ریزی های 
انجام شده، مدرسه پنج کلاسه روستای کل آباد در سال 
جدید تحصیلی برای دانش آموزان مقطع ابتدایی روستا 

به بهره برداری برسد«.
با ساخته شدن این مدرسه و آغازبه کار آن، 45 دانش آموز 
ابتدایی روستای کل آباد که اکنون هرکدام برای تحصیل به 
روستاها و شهرهای اطراف می روند، دیگر نیازی نیست در 
سرما و گرما سختی راه را به جان بخرند بلکه می توانند با 
خاطری آسوده در روستای خودشان به تحصیل بپردازند.
 انسیه اسکندری درباره اقدامات خداپسندانه دیگر این 
خیرّ توضیح می دهد: »بیشتر کمک های این نیکوکار 
نیک اندیش در حوزه کسب علم و دانش و رفع موانع 
تحصیل دانش آموزان منطقه است به طوری که ساخت 
مدرسه یک کلاسه برای عشایر منطقه فاریاب بر اساس 
نیاز این منطقه، توزیع 60 هزار دفتر بین دانش آموزان 
توابع جیرفت، ساخت چندین سرویس بهداشتی در 
مدارس جیرفت و روستاهای رودبار جنوب و بلوک برای 
بهبود وضعیت بهداشت مدارس روستاها از اقدامات 

وی است«.

روزهای خوب در راه است ◾
حالا بزرگ و کودک کل آباد بی صبرانه منتظر شروع به کار 
مدرسه هستند تا دانش آموزان روستا از سال تحصیلی 
جدید در مدرسه روستای خودشان تحصیل کنند، ادامه 
تحصیل بدهند و در آینده با دانش و مهارت هایی که 
کسب می کنند، مرهمی بر دل همه محرومیت های 
روستایشان باشند.حالا شب های فاطمه و بقیه کودکان 
روستا پر از خواب های رنگارنگ است، خواب روزهای 
خوبی که کرونا مــی رود، مدرسه ساخته می شود و او و 
همکلاسی هایش پشت نیمکت های مدرسه خودشان 

الفبای عشق را هجی می کنند.

افزایش آگاهی درزمینه مصیبت کربلا ضرورت دارد، 
چرا که آنچه در کربلا گذشت در تمام تاریخ بی مثال 
است. ائمه)ع( بارها فرموده اند: »هیچ روز و سرنوشتی 
مانند روز و سرنوشت تو نیست یا اباعبدالله«، از این 
رو خطبای حسینی باید با بیان شیوا و رسا از مصیبت 

امام حسین)ع( سخن بگویند.
شدیدترین ابتلا برای انسان، قساوت قلب و درمان 
آن گریه و شیون اســت. شاید حکمت الهی در 
بلاهایی که اولیای خود را با آن ها گرفتار کرده همین 
باشد که با گریه و زاری بر مصائب آنان از قساوت 
قلب رها شویم. در واقع ذکر مصیبت اهل بیت)ع( 
راهی برای آمادگی قلب ها برای پذیرش موعظه و 

افزایش آگاهی است.
خطبای حسینی بــا سخنان خــود باید وجــدان 
امت اسلامی را بیدار کنند. امت اسلامی رنج ها 
و مشکلات بسیاری را متحمل شده؛ همچنان که 
آرزوها و آمال بسیاری نیز دارد. خطبا نباید در برابر 
آنچه در جامعه می گذرد سکوت کنند، بلکه باید 
با مطرح کــردن مشکلات راهــی بــرای اصــلاح امور 
و حل معضل ها بیابند. همچنین باید در اصلاح 
روابط مردم با یکدیگر بر اساس ارزش های اخلاقی 
و اسلامی بکوشند. پیامبر اکرم)ص(  امت اسلامی را 
به رعایت این ارزش ها و دوری از کینه توزی، حسد و 
نفرت نسبت به همدیگر در ظاهر و باطن، سفارش 

کرده است.
درک معنی عبارت »سلم لمن سالمکم و حرب لمن 
حاربکم« که در زیارت امام حسین)ع( آمده بسیار 
مهم است. بر هر مؤمنی واجب است دوستی و 

دشمنی او بر حول محور امام حسین)ع( باشد.
همچنین ضــرورت دارد نقشه  راهــی بــرای اصلاح 
امت ترسیم شود. به این صورت که برای اصلاح 
امور مــردم، به آن ها یک برنامه عملی کامل داده 

شود و به سخن تنها بسنده نشود. امام حسین)ع( 
تنها یک اصلاح طلب نبود، بلکه خود راهی برای 

اصلاح امت بود.
محقق شدن این امر نیز تنها با پیروی از شیوه و 
عملکرد امام حسین)ع( در تمامی موقعیت های 
زنــدگــی میسر مــی شــود. هــر کسی کــه بخواهد 
حسینی باشد باید بر اساس استطاعت و قدرت 
خــود به ایشان اقتدا کند و در راه اصــلاح از امام 
حسین)ع( الگو بگیرد. ایــن کــار مستلزم احاطه 
کامل خطبا به مشکلات مردم و وضع جامعه است 
تا بتوانند یک برنامه عملی برای حل مشکلات و 
اصــلاح امــور ارائــه دهند و مــردم را به طور صحیح 

راهنمایی کنند.
بــه واعــظــان و خطیبان منابر حسینی می گویم 
سخنِ تنها، اثرگذار نیست بلکه نیت و عزم پاک 
و خالصانه شماست که بر جامعه تأثیر می گذارد. 
کــلــمــات، تعبیر و بیانی بیش نیست. از نیت 
ــرای دستیابی به اهـــداف والای منبر  خالصانه ب

حسینی استفاده کنید.
برگرفته از خبرگزاری مهر

 گزارشی از ساخت مدرسه در روستای »کل آباد« جیرفت 
با مشارکت خادمیاران رضوی 

الف مثل آرزو، میم مثل مدرسه
آیت الله سید محمدتقی مدرسی:

خطیبان حسینی باید وجدان امت 
اسلامی را بیدار کنند

درنگامام رضایی ها 

در میان مقاتل، لهوف سید بن طاووس از 
معتبرترین ها و البته موجزترین هاست 
و ترجمه سیداحمد فهری را می توان 
روان تــریــن بــرگــردان آن به زبــان فارسی دانست. وی واژه 
»لهوف« را به آه سوزان ترجمه کرده است. لهوف را نمی توان 
یک اثر تاریخی دانست و اگر کسی بخواهد به عنوان یک 
کتاب تاریخی به ایــن منبع مراجعه کند با پرسش های 

بسیاری مواجه می شود.
به طور مثال بخش هایی از اتفاقاتی که در زندگی امام 
حسین)ع( افتاده به دلیل همان مختصر بــودن کتاب 
مطرح نشده است. سید بن طاووس، کتاب را با نگاهی 
عرفانی نگاشته و از همین رو است که عنوان هر بخش را 
»مسلک« نامیده است. مسلک اول را با حوادث پیش 
از ماجرای عاشورا؛ ولادت امام حسین)ع( و مراسم ولادت 
او؛ تعبیر خواب ام الفضل و گریه شدید پیامبر)ص( بر 
امام مولود آغاز کرده و در مسلک های بعد زمانه پس از 
شهادت امــام حسن، حج و سخنرانی امــام حسین در 
مکه... و درنهایت آنچه در روز عاشورا در کربلا بر امام و 

اهل بیت او رفت را مسلک به مسلک آورده است.

»نفس المهموم«  ◾
شیعیان شیخ عباس قمی را با مفاتیح الجنان می شناسند، 
اما حق او بر گردن شیعه بیش از این هاست. شیخ عباس، 

مقتلی مفصل تر از لهوف به یادگار گذاشته 
با نام »نفس المهموم« که نامش برگرفته 
از حدیث امام صــادق)ع( است که فرمود: 
َــفـَـسُ المهَمومِ لظِلُمنِا تسَبیحٌ وَ همُّه  »ن
لنَا عبِادةٌَ وَ کتِمانُ سِرنّا جِهادُ فی سَبیلِ 
الله« نفَسَ کسی که به خاطر مظلومیت 
مــا انــدوهــگــیــن شــود تسبیح اســـت، انــدوه 
بر ما عبادت اســت و کتمان و پوشاندن راز 
مــا جهاد در راه خــداســت. نفس المهموم 
از لهوف مفصل تر و از همین رو بــه لحاظ 

تاریخ شناسانه دقیق تر است.
آغازش همانند لهوف با ولادت امام است، اما پایانش با 
قیام مختار خاتمه یافته. باب اول حاوی دو فصل است؛ 
فضائل امام حسین)ع( و همچنین ثواب گریستن در عزای 
امام حسین و لعن قاتلان وی. باب دوم حاوی رخداد هایی 
است که پس از بیعت کــردن مــردم با یزید بن معاویه تا 

شهادت امام حسین)ع( اتفاق افتاده است.

فتح خون ◾
سیدمرتضی آوینی روایــت فتح را که ساخت و شب های 
جمعه از تلویزیون پخش می شد، خیلی ها او را نمی شناختند. 
روایت ها را هم خودش می نوشت. بی دلیل »سیدشهیدان 
اهل قلم« نشده است. با همان نگاه که نریشن های روایت 
فتح را نوشته، کتاب عاشورایی »فتح خون« را نوشته و همان 
جوش و خروش در لابه لای صفحات کتاب موج می زند. »فتح 
خون« با شهادت شهیدآوینی ناتمام می ماند. این کتاب 

روایت تأویلی از »کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا« است.
کتاب شامل دو بخش توصیفی و تحلیلی است. بخش اول 
شرح آنچه از رجب المرجب تا محرم الحرام سال 61 هجری 
قمری رخ داد است. این بخش بیشتر اهمیت ادبی دارد، 
اما بخش دوم از زبان راوی است که تحلیل می کند هر کس 
را عاشورایی اســت.... این بخش بی شک از خواندنی ترین 
مطالبی است که در باب کربلا به رشته تحریر در آمده است. 
بخشی از این کتاب را می خوانید: قافله عشق در سفر تاریخ 
است و این تفسیری است بر آنچه فرموده اند: 
کل یوم عاشورا و کل ارضٍ کربلا... این سخنی 
است که پشت شیطان را می لرزاند و یاران حق 
را به فیضان دائم رحمت او امیدوار می سازد... و 
تو  ای آن که در سال شصت ویکم هجری قمری 
هنوز در ذخایر تقدیر نهفته بوده ای و اکنون،در 
این دوران جاهلیت ثانی و عصر توبه بشریت، 
پای به سیاره زمین نهاده ای، نومید مشو که تو را 
نیز عاشورایی است و کربلایی که تشنه خون 

توست و انتظار می کشد...

 بحث در باب مقتل »مهیج الاحزان« و 
»فیض الدموع« است. اما پیش از اینکه 
ــردازم بـــایـــد به  ــ ــپ ــ ــا ب ــ ــه آن هـ بــخــواهــم بـ
مقتل نویسی در دوره قاجار اشاره ای کنم. 
لازم است به عقب تر برگردیم و به عصر صفوی برسیم. در 
عصر صفوی مسائلی پیش آمد؛ مانند رسمیت  یافتن 
مذهب شیعی در ایران و گسترش کمی و کیفی مجالس 
عـــزاداری. البته برخی مطالب را که برخی شخصیت ها 
مانند دکتر شریعتی در کتاب »تشیع علوی و تشیع 
صفوی« مطرح می  کنند قابل قبول نیست و با آن موافق 
نیستم. اینکه ما فکر کنیم یک سری چیزها پیش از صفویه 
نبود و پس از صفویه ایجاد شد صحیح نیست. از جمله 
مقاتل فارسی با ماهیت داستانی که متناسب با مجالس 

روضه خوانی و پیش از صفویه شکل گرفت.

اصطلاح روضه خوانی از کدام کتاب آمده؟ ◾
اصطلاح روضــه خــوانــی از کتاب »روضــه الــشــهــدا« نوشته 
ملاحسین واعظ کاشفی گرفته شده که اهل سنت بود، ولی 
گرایش های صوفیانه داشت و پیرو طریقت نقشبندیه بود و 
مانند دیگر صوفیان حب اهل بیت)ع( را داشت. از این  رو یک 
متن داستانی و ادبی در مورد مصیبت های اولیا به فارسی 
نوشت که از نظر تولی و حب اهل بیت)ع( بسیار پررنگ 
است، اما تقریباً تبری نداشته و کاری به دشمنان و بنی امیه 
و... نــدارد. متن روضه الشهدا پیش از صفویه نوشته شد 
اما در دوره صفویه چنین متن هایی الگو قرار گرفتند و وقتی 
در مسئله ای کثرت تألیف را شاهدیم، کیفیت تا حدودی 
کاهش می یابد.همین روند در دوره قاجار نیز ادامه یافت و 
در قیاس با دوره صفوی مطالب غیرمستند و تحریف در 
کتاب ها بیشتر  شد. دوره قاجار را می توانیم دوره انحطاط 
مقتل نویسی از حیث کیفیت محتوا بدانیم. گــزارش 
داستانی را در روضه الشهدا شاهدیم و برخی از منابع 
دوره صفویه درباره آن مطلب نوشته اند، اما در دوره قاجار 

به صرف روایت داستانی اکتفا نمی شود و پیرایه ها بیشتر 
می شود. برای نمونه در اسرار الشهاده که نوشته فاضل 
دربندی در دوره ناصرالدین شاه است و در کتاب تذکره 
الشهدا از ملاحبیب الله شریف کاشانی آنچه به چشم 
می آید عجایب و غرایب و آمار غیرقابل قبول و به تعبیری 
گزافه گویی اســت؛ مثلاً شمار کشته ها بــه دســت امــام 
حسین)ع( و یاران ایشان به چند صد هزار نفر می رسد و 

اصلاً با گزارش های منابع اولیه قابل جمع نیست.
رویکرد اصلی و جریان اساسی مقاتل در دوره قاجار این 
است که این ها واقعه عاشورا و حرکت سیدالشهدا)ع( را 
از باب تراژدی، مصیبت، فاجعه و غم دیده اند و حتی در 
اسامی این مقتل ها نیز این امر نمایان اســت؛ به تعبیر 
استاد مطهری، یکی از تحریفات مهمی که درباره عاشورا 
مطرح شده و کلان و مبنایی بوده این است که عاشورا به 
یک تــراژدی منحصر شده است؛ این بدین معنا نیست 
که عاشورا مصیبت نیست که قطعاً هست، بلکه بدین  
معناست آیا عاشورا ابعاد دیگری نداشته و آیا نمی شد به 
عاشورا به نحو دیگری نگاه کرد؟ استاد مطهری می گوید 

عاشورا پیش و بیش از هر چیز حماسه است.
این بزرگ ترین حماسه تاریخ اسلام است، اما چنین نگاهی 
در مقتل های دوره قاجار وجود نداشت. ممکن است کسی 
به ذهنش برسد این حرف ها جدید و متأثر از فضای انقلاب 
اسلامی و یا فضای روز جهان شکل گرفته، اما این طور 
نیست؛ چون در مقاتل کهن و نزدیک به واقعه عاشورا و در 
اندیشه بزرگان شیعه، مانند شیخ مفید، عاشورا واقعه ای 
سیاسی محسوب می شد کــه از جنس نهضت بــود و 
تاریخ سازی کرد و این طور نبود که از ابتدا نگاه به عاشورا 
صرفاً تراژدی باشد، بلکه این نگاه در دوره صفوی غالب شد 

و در دوره قاجار به اوج رسید.
 برگرفته از سخنان سعید طاوسی، استاد تاریخ 
 در نشست بررسی مقاتل »مهیج الاحزان« 
و »فیض الدموع« 

کتابخانه
معرفی چند کتاب عاشورایی تاریخی 

کتاب  هایى که روضه مى خوانند
مقتل

حماسه و تراژدی در مقاتل 
عاشورایى

مستقيمى    ــه  ــن  آم
»... این ها همه درس هــای 
عاشوراست که باید تبیین 
شود. نباید فقط جنبه های 
شــور و هیجانی را مدنظر 
داشــت، بلکه باید توجه داشته باشیم از بستر و 
خوان روضه ها چه چیزهایی برای عزاداران بدست 
می آید و در بعد شعور برای آن ها چه ارمغانی دارد. 
در محرم به ویژه دهه نخست و منتهی به عاشورا 
باید پیام های نهضت حسینی به ویژه در بعد بندگی 
خدا تبیین شود...«؛ این جملات بخشی از سخنان 
حاج یدالله بهتاش، ذاکر و پیرغلام اهل بیت)ع( و 
صاحب بیش از 40 عنوان کتاب درباره تاریخ اسلام 
و اهل بیت)ع( همچون »روایت کربلا«ست که به 
مناسبت فرا رسیدن محرم حسینی با ما در میان 
گذاشته که مشروح آن در ادامه تقدیم حضورتان 

می شود.

 سنت سیاه پوشی در محرم حسینی  ◾
چه فلسفه ای دارد؟

در پاسخ به این پرسش به روایتی مفصل از امام 
رضــا)ع( اشــاره می کنم که در بخشی از آن خطاب 
به ریاّن بن شبیب فرمودند: »ای پسر شبیب، اگر 
تو را خوشحال می کند که در درجات والای بهشت 
با ما باشی، پس در اندوه ما غمگین و در شادی ما 
خوشحال بــاش«. سیاه پوشی در محرم حسینی 
برای آن است که حزن و اندوه خود را در عزای سید و 

سالار شهیدان)ع( نشان دهیم.
علمای ما پوشیدن لباس سیاه را مکروه می دانند 
مگر در عــزاداری امــام حسین)ع( چون این سنت 
حزن و اندوه شیعه را نشان می دهد و مصداق همان 
حدیث رضــوی اســت کــه مــا در غــم اهــل بیت)ع( 

غمگین باشیم.

عزاداری های محرم حسینی و گریه و سیاه پوشی  ◾
و دیگر آیین ها چه کارکرد مثبتی در جامعه دارد؟

باید توجه داشته باشیم آنچه اهل بیت)ع(، ما 
را به آن  سفارش کرده اند نه تنها جنبه و کارکرد 
منفی نــدارد بلکه کارکردهای مثبت دارد... این 
عزاداری ها فقط گریه و ماتم نیست، اساساً کارکرد 
مجالس ســوگــواری ائــمــه)ع( فقط بــرای گریستن 
و حــزن و انــدوه نیست بلکه همه این ها فرصتی 
است که پیام عاشورا را به گوش مــردم برسانیم. 
اگرچه برخی استثنائات در عزاداری ها وجود دارد 
کــه کــارکــردهــای ذاتــی روضــه را محقق نمی کند و 
صرفاً جنبه شور و هیجان دارد، اما فارغ از آن ها، 
گریه بر مصائب حضرت سیدالشهدا)ع( ثواب و 
اجری بی نظیر دارد و در روایات بر این مهم تصریح 

و سفارش بسیار شده است.

تبیین درس های عاشورا در منابر و مجالس  ◾
چقدر در شعورآفرینی در کنار شورآفرینی تأثیر دارد؟

ــاه محرم  ــای ســیــدالــشــهــدا)ع( در مـ ــزاداری هــ عــ
فرصتی است که درس ها و عبرت های عاشورایی 
را به مــردم منتقل کنیم؛ نخستین درس عاشورا 
بــنــدگــی خــداســت چــنــان کــه وقــتــی »ابــوثــمــامــه 
همدانی صائدی« در بحبوحه جنگ در روز عاشورا 
بــه حــضــرت)ع( عرضه داشــت وقــت نماز اســت، 
امام)ع( فرمودند: خدا تو را از مصلین )نمازگزاران( 
محسوب بدارد و سپس نماز را به جماعت اقامه 
کردند. این نماز سیدالشهدا)ع( سه پیام تاریخی 
دارد: نخست اهتمام به نماز، دوم توجه به اقامه 
نــمــاز در وقــت فضیلت و ســوم نــمــاز خــوانــدن به 

جماعت.
علاوه بر این، سیره هر یک از شهدا و یاران امام)ع( 
درس آموز است؛ مثل سیره حضرت مسلم)ع( که 
در روز اول محرم روضه ایشان در منابر و مجالس 
ــده مــی شــود و آمـــوزه هـــای بسیار کــاربــردی  خــوان
دارد. مــا روضــه خــوان هــا فقط جنبه احساسی 
ــارت و شــهــادت ایــشــان را بیان  دســتــگــیــری، اســ
می کنیم و می گوییم سفیر امــــام)ع( تشنه به 
شهادت رسید، در حالی که نقل تاریخ است وقتی 
ایشان مجروح و به دارالعماره برده شد، طلب آب 
کرد و برایش آب آوردند اما چون خون صورتشان به 
آب ریخت و آن را نجس کرد، از آن آب ننوشیدند! 
این سیره یعنی مسلمان حتی زمانی که جانش در 
خطر است نباید حــرام و نجس بخورد. این برای 
عزاداران حسینی درس است که در هیچ شرایطی 

حرام خواری نکنند.
همچنین، یکی از وصایای حضرت مسلم)ع( این 
اســت: مــن در اینجا مــقــروض هستم، زره مــن را 
بفروشید و قرضم را ادا کنید تا مدیون نباشم.... 
عــلاوه بر ایــن، در کتاب »احــقــاق الحق« جلد 18 
نقل شده: امام حسین)ع( در روز عاشورا خطاب 
به یاران فرمودند: اگر کسی مدیون دیگری است، 

برای یاری من نماند. 
این ها همه درس هــای عاشوراست که باید تبیین 
شـــود. نباید فقط جنبه های شــور و هیجانی را 
مدنظر داشــت، بلکه باید توجه داشته باشیم از 
بستر و خوان گسترده روضه ها چه چیزهایی برای 
عزاداران بدست می آید و در بعد شعور برای آن ها 
چه ارمغانی دارد. در محرم به ویژه دهه نخست و 
منتهی به عاشورا باید پیام های نهضت حسینی 

به ویژه در بعد بندگی خدا تبیین شود.
در یکی از سال ها که ما مداحان در سالروز ولادت 
حضرت زهرا)س( محضر رهبری رسیدیم، ایشان 

فرمودند: مردم را مغرور نکنید مردم را تشویق به 
دینداری کنید. این یعنی اگرچه روضــه حضرت 
سیدالشهدا)ع( فرصت تحول و تغییر اســت و 
این اشک ها و گریه ها ما را نجات می دهد اما نباید 
چنین تعبیر شود که هر کــاری بکنیم می توانیم 
ــار آن را از بین ببریم و  بــا گریه در دهــه محرم آث

مسئولیت اعمالمان را نپذیریم.

یکی از ایرادات به شیعه برای عزاداری های  ◾
حسینی همین کارکردهایی است که برای گریه بر 

مصائب حضرت سیدالشهدا)ع( بیان می شود، کدام 
گریه و با چه کیفیتی این آثار و برکات را دارد؟ آیا هر 

گریستنی با هر گونه عملی چنین کارکردی دارد؟
 در کـــتـــاب »امــــالــــی« آمـــــده امـــــام رضـــــــا)ع( به 
ریــان بن شبیب فرمودند: »ای پسر شبیب، اگر 
بر حسین)ع( آن قدر گریه کنی که اشک هایت بر 
چهره ات جاری شود، خداوند همه گناهانت را که 
مرتکب شده ای می آمرزد، کوچک باشد یا بزرگ، 

کم باشد یا زیاد«.
امــا قطعاً بهره مندی از ایــن برکات شروطی دارد 
ــه 53  ــرآن کــریــم در آیـ ــ و صـــرف گــریــه نــیــســت؛ ق
ســوره مبارکه زمــر می فرماید: ... هرگز از رحمت 
)نامنتهای( خدا ناامید مباشید، البته خدا همه 
گناهان را )چون توبه کنید( خواهد بخشید که او 
خدایی بسیار آمرزنده و مهربان است. وقتی این ها 
را کنار هم بگذاریم، درمی یابیم این اشک و گریه 
باید ما را متحول کند و توبه آفرین باشد و پس از 

عزاداری و گریه درصدد جبران گذشته بربیاییم.

عزاداری های حسینی و آنچه از شور و شعور  ◾
در این مجالس رقم می خورد از نظر تلطیف فضای 

معنوی و روحی در جامعه چه آثاری دارد؟
اگر مجالس حسینی با محتوا برگزار شود جامعه 
را متحول و متدین مــی کــنــد، بنابراین ضــرورت 
دارد واعــظــان، مــداحــان و ذاکــــران اهــل بــیــت)ع( 
توجه داشته باشند در مجالس صرفاً به تحریک 

احساسات اکتفا نشود.
جامعه باید پس از محرم متحول شود به ویژه آنکه 
امروز دشمنان درصدد هستند مجالس حسینی 
را از محتوا خالی کنند و ممکن اســت جلساتی 
برگزار شود، سینه زده و شور برپا شود اما پس از 
پایان مجلس، اخلاقیات نخستین توسط عزاداران 
رعایت نشود. اگر این مجالس با آن کیفیتی که در 
روایــات و سیره بزرگان سفارش شده برگزار شود 
و شعور را در کنار شــور محقق کند، جامعه را از 

جهات معنوی تلطیف می کند.

برخی ایراد می گیرند در شرایط کرونایی چه  ◾
الزامی در برگزاری مجالس عزاداری حسینی وجود 

دارد، پاسخ به این ایراد و اشکال چیست؟
شخصاعًقیده دارم نه افراط و نه تفریط در مجالس 
اهل بیت)ع( نباید باشد؛ مجالس حسینی باید 
برگزار شود اما همراه با رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی و ابلاغی نه به صــورت شعاری؛ بعضاً 
دیـــده ام در ورودی برخی مجالس نوشته شــده: 
ویروس و بیماری به مجلس سیدالشهدا)ع( وارد 

نمی شود!
این گونه تعابیر صحیح نیست. عالم قوانینی 
دارد و این قوانین تغییرناپذیر است، بله معجزه 
و استثنا هم داریم مثل آنکه بریدن، ویژگی ذاتی 

خنجر است و همیشه چنین می کند اما یک جا 
خدا خواست گلوی اسماعیل را نبَرُد، اما همان 
شمشیر گــلــوی ســیــدالــشــهــدا)ع( را بــریــد و فرق 
امیرالمؤمنین)ع( را شکافت. این ها قوانین عالم 
است؛ ویــروس اگر وارد بدن امام معصوم)ع( هم 
شود، اثر می کند چنان که برخی از آن حضرات)ع( 
با تأثیر زهر، مسموم شدند و به شهادت رسیدند. 
چرا مردم را در ورود به حرم های مقدس بازرسی 
می کنند؟ چون انفجار بمب در حرم امــام)ع( هم 
وجود دارد همان طور که چند سال پیش در حرم 
مقدس امــام رضــا)ع( چنین شــد. از ایــن رو، باید 
ــا تــا جــای ممکن  ــا و تــوســل داشــتــه باشیم ام دع
 مجالس حسینی را با رعایت همه دستورالعمل ها 

برگزار کنیم.

در شرایط امروزی جامعه که با مشکلات مختلف  ◾
دست و پنجه نرم می کنیم، چه ابعادی از درس ها و 

پیام های عاشورایی باید تبیین شود؟
این مهم به تناسب مکان و مخاطب متفاوت است، 
زمــانــی مجلس در بـــازار بــرگــزار مــی شــود کــه باید به 
اقتضای مخاطب، به احکام کسب و کار و مکاسب، 
حــلال و حــرام و بــدی احتکار و ربــاخــواری و غش در 
معامله بپردازیم؛ گاهی در منطقه ای از شهر منبر 
می رویم که باید دربــاره عفت و حیا و حجاب تأکید 
شود؛ این یعنی مستمع شناسی و جامعه شناسی 
در منابر حسینی ضـــرورت دارد. متأسفانه، این 
روزها عمل به واجبات کمرنگ شده و بعضاً حتی در 
خانواده های مذهبی بچه ها دین گریز شده اند و قبُح 
و ناپسندی بی حجابی و بدحجابی از بین رفته است 
که باید در منابر حسینی به همه این ها توجه شود. 
همچنین است تبیین بایدها و برکات کمک مؤمنانه 
به فقرا و نیازمندان؛ چنان که در روایت است: »به هم 
رحم کنیم تا خدا به شما رحم کند«. علاوه بر این، 
یکی از معضلات امــروز جامعه، کاهش جمعیت و 
موالید است، از این رو ضرورت دارد به برکات و الزامات 
فرزندآوری برای جامعه شیعی نیز در منابر حسینی 

تصریح و تأکید شود.
فرصت هایی می آید و مــی رود، اگر از آن ها استفاده 
نکنیم از دستمان می روند؛ عاشورا و دهه اول محرم 
نیز فرصتی است که همه افراد با هر مکتب و فکری 
حتی افــراد غیرمذهبی و پیروان دیگر ادیــان اعم از 
مسیحی، ارمنی و... در آن شرکت می کنند. سال ها در 
کشورهای اروپایی مثل ایتالیا و سوئیس برای حضرت 
سیدالشهدا )ع( روضه خوانده ام و به عینه دیدم امام 
حسین)ع( شخصیتی بین المللی هستند، بنابراین 
باید از فرصت مجالس ایشان بهره ببریم و عبرت ها را 
تبیین کنیم؛ به فرموده رهبر معظم انقلاب مجالس 

حسینی را خالی از موعظه نکنیم.

 دو زندگى 
دو دوست قدیمى

عکس: مرتضی صالحی

الهه ارجمندی راد:  به حرم که رسيدند دوساعتى عکس نوشت
تا نماز ظهر مانده بود. آن قدر زمان داشتند که تا 

وقت نماز، حرف های تمام این سال هایشان را بزنند 
و از حال هم خبر بگيرند. دو دوست قدیمى که بعد 

دانشگاه یکدیگر را گم کردند و حالا پس از حدود 
15 سال خيلى اتفاقى هم را پيدا کردند و چه جایى 

بهتر از حرم که اولين قرارشان باشد، به یاد آن 
روزها که کتابخانه آستان قدس محل قرار درس 

خواندنشان بود. ریحانه یک فرزند داشت و کارمند 
اداره ماليات بود و مریم اما خانه دار بود و سه فرزند 
داشت. اینکه چطور تمام این سال ها تلفن و آدرس 

یکدیگر را گم کردند برمى گردد به زمانى که مریم بعد 
ازدواج راهى سمنان و دسترسى اش از همه جا قطع 

شد. مادر و پدرش هم پس از چندماه فوت کردند 
و اتفاقاً در بهشت ثامن حرم دفن شدند.  به طرف 

صحن جمهوری رفتند تا برای  آن ها فاتحه ای 
بخوانند. یادش بخير... هميشه نمازشان را همين 
صحن مى خواندند و باز به کتابخانه برمى گشتند. 

ساندویچى از سلف آنجا مى گرفتند و با خيالى 

خوش، نوشابه سرمى کشيدند. دنيای مجردی، 
دوران بى خيالى شان بود. ریحانه از پسرعمویى 

مى گفت که پدرش دوست داشت دامادش شود اما 
او نمى خواست و مریم مثل هميشه از آرزوی ادامه 
تحصيل، دکترای حسابداری و تدریس در دانشگاه 

مى گفت و حالا فکر مى کرد شاید چه خوب که زودتر 
ازدواج کرد و پس از آن تصادف شوم و فوت پدر 
و مادر، طعم کامل تنهایى را نچشيد و همسرش 

هميشه کنارش بود. صدای قرآن که بلند شد، خانم 
خادمى به آن ها گفت در صف نماز بنشينند. مریم 

هم از گذشته ها بيرون آمد و به یاد آن روزها نخود 
و کشمش از کيفش درآورد و تعارف دوستش کرد و 
شاید در دلش به حال ریحانه هم غبطه خورد. هم 

شغلش را داشت و ادامه تحصيل داده بود و هم پدر 
و مادرش کنارش بودند. ریحانه اما هنوز ساکت بود. 

تقدیر او جور دیگری بود. فردا وقت دادگاه داشت 
و از همسرش جدا مى شد. نخواست چيزی بگوید 
و خوشى این روز خراب شود. نماز که شروع شد 

حرف دو دوست قدیمى هم نيمه تمام ماند. 

ــا ملکی تبریزی در کتاب  مــرحــوم آیــت الله مــیــرزا جـــواد آق
شریف المراقبات در خصوص ماه محرم، پیش از نقل اعمال 
اختصاصی این ماه حزن و عزا، به ذکر توضیحاتی درباره این 

ماه سوگواری اهل بیت)ع( می پردازد که در ادامه می خوانید.
سزاوار است حال دوستان آل محمد - که رحمت خدا بر آنان 
باد - به حکم دوستی و وفا و ایمان به خداوند بلندمرتبه و بزرگ 
و رسول کریم، در دهه اول محرم تغییر نموده و در دل و سیمای 
خود، آثار اندوه و درد این مصیبت های بزرگ و دردناک را آشکار 
نمایند. باید مقداری از لذایذ زندگی را که از خوردن و نوشیدن و 
حتی خوابیدن و گفتن بدست می آید ترک نموده و مانند کسی 
باشند که پدر یا فرزند خود را از دست داده است. لازم است 

خدا و پیامبر و امامش - رحمت خداوند بر آنان باد - را بیش از 
خود، فرزندان و نزدیکانشان دوست داشته باشند.

خداوند متعال می فرماید: »بگو اگر پدران و پسران خود را بیش 
از خدا و رسولش و جهاد در راه او دوست دارید، منتظر باشید 
تا خداوند مطلب مورد نظر خود را انجام داده و شما پشیمان 

و زیانکار شوید«.
یکی از فرزندان کوچکم در دهه اول محرم فقط نان خالی و 
بدون خورش می خورد.  تا جایی که می دانم کسی به او نگفته 
بود این کار را انجام دهد و گمان می کنم سرچشمه این کار 

دوستی باطنی او بود.
حال اگر کسی نتواند در تمام دهه اول این کار را انجام دهد، 

باید در روز تاسوعا، عاشورا و شب یازدهم نان خالی بخورد.و 
در روز عاشورا تا عصر، خوردن، آشامیدن و حتی سخن گفتن 
- مگر آنکه لازم باشد - و دیدار با برادران دینی را ترک کرده و آن 
روز را روز گریه و اندوه خود قرار دهد و نیز در دهه اول، هر روز 
امام حسین)ع( را با زیارت عاشورا زیارت نماید. اگر می تواند 
مراسم عزاداری آن حضرت را در منزل خود با نیتی خالص برپا 
نماید، باید همین کار را بکند و اگر نمی تواند، در مساجد یا 
منازل دوستانش به برپایی این مراسم کمک کرده و این مطلب 
را از مردم بپوشاند تا به اخلاص نزدیک و از خودنمایی دور 
شود و هر روز مقداری از اوقات خود را در مکان های عمومی به 

عزاداری بپردازد.

حسینیه حسینیه 

 حال محبان آل الله 
 در محرم باید 
چگونه باشد؟

فرصت هایى مى آیــد و مى رود، اگر از آن ها اســتفاده 
نکنيم از دستمان مى روند؛ عاشورا و دهه اول محرم نيز 
فرصتى است که همه افراد با هر مکتب و فکری و... در آن 

شرکت مى کنند.

گزيدهگزيده
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لهوف ◾

حاج یدالله بهتاش در گفت وگو با قدس مطرح کرد

شرط اثرگذاری گریه ها 
و عزاداری های محرم



ویــــژه بــــرنــــامــــه هــــای 
محرم در حــرم رضوی 
امــســال نیز بــه همت 
مـــعـــاونـــت تــبــلــیــغــات 
اسلامی آستان قدس 
رضـــــوی و بـــا رعــایــت 
ــعــمــل هــای بهداشتی  ــیــق دســتــورال دق
برگزار می شود و به شعار »ما ملت امام 
حسینیم«، بــه عــنــوان یکی از جملات 
ماندگار شهید حاج قاسم سلیمانی مزین 
شده است. به گزارش آستان نیوز، محافل 
عــزاداری با نام »نسل حسینی« برنامه 
محوری حــرم مطهر رضــوی در دهــه اول 
محرم است که در صحن ها و رواق هــای 

بارگاه منور رضوی برگزار می شود.
همچنین زمــان بــرگــزاری ایــن محافل به 
ترتیب، پس از نماز صبح ساعت 9 تا 10، 
پیش و پس از نماز ظهر ساعت 16 تا 17، 
پیش و پس از نماز مغرب از ساعت 22 تا 

23 در نظر گرفته شده است.

آیین های دیرینه و سخنرانان مراسم ◾
در این دهه، سخنرانان مطرحی در محافل 
ــزاداری »نسل حسینی« و در جمع  ــ ع
ــزاداران سخنرانی خواهند کــرد. آیات  عـ
و حــجــج اســلام سیداحمد علم الهدی، 
سیدمهدی واعظی، محمدجواد نظافت، 
کاظم راشــد یــزدی، سیدمحمود مرویان 
ــی، مهدی  ــ ــازرون ــ حــســیــنــی، مــحــســن ک
ــبــار، حــســیــنــی بــوشــهــری،  شــریــعــتــی ت
طــبــاطــبــایــی، سیدمحمد  سیدجعفر 
رضوی نسب، محسن ملکی، سیدعلی 
سجادی زاده، محمد جمالی، سیدمرتضی 
حسینی، اسماعیل مقری، قاسم سوری، 
محمدحسن خــزائــی، سیدابوالفضل 

طباطبایی اشکذری، حجت هاشم زئی، 
ــادی  ــی تـــرشـــیـــزی،  هــ ــ ــول مـــحـــمـــود رســ
صاحبقرانی و محمد مروج نژاد سخنرانان 

این محافل خواهند بود.
بخش دیگری از برنامه های حرم مطهر 
رضوی در دهه اول محرم، شامل برپایی 
ــا نــام  ــنــه ای اســـت کــه ب ــری آیــیــن هــای دی
»لبیک یاحسین« برگزار خواهد شد. 

ایــن آیین ها از ساعت 17:30 دیـــروز با 
مــراســم »اذن عـــزا« در صحن انقلاب 
آغـــاز شــده و در دومــیــن روز مــحــرم نیز 
مراسم »لبیک یاحسین« به مناسبت 
ــاروان امـــام حسین)ع(  ــ ســالــروز ورود ک
به سرزمین کربلا، از ساعت 17:30 در 
صحن پیامبر اعظم)ص( برگزار می شود. 
محفل »شــیــرخــوارگــان حسینی« از 

ساعت 8 صبح جمعه چهارم محرم و 
محفل »احلی من  العسل« از ساعت 18 
یکشنبه ششم محرم، دو آیین دیگری 
است که در صحن پیامبر اعظم)ص( برپا 
می شود. ویژه برنامه خطبه خوانی شب 
عاشورا، محفل شام غریبان در صحن 
انقلاب اسلامی و... از دیگر برنامه های 

این روزها خواهد بود.

میزبانی از هیئت های مذهبی ◾
در تاسوعا و عاشورای حسینی نیز حرم 
مطهر رضــوی با ویژه برنامه »همرزمان 
حسین)ع(«، میزبان هیئت های مذهبی 
ــت. ایـــن مــراســم شــامــل عـــــزاداری،  اســ
نوحه خوانی و مقتل خوانی در صحن 
پیامبر اعظم)ص( است که پس از اقامه 

نماز ظهر برپا خواهد شد. 
بــرای محرم امسال محافلی ویــژه بانوان 
هم تدارک دیده شده که هر روز از ساعت 
16:30 تا 19 و با عنوان »حماسه زینبی« 
در مدرسه خیرات خان حرم مطهر برپا 
می شود. میزبانی از روضه های خانگی 
ــورت روزانـــــه در مــحــافــل قــرآنــی،  بـــــه صــ
نشست های پرسمان دیــنــی و برپایی 
محافل شعر از دیگر ویژه برنامه های حرم 

مخصوص دختران و بانوان است.
»رواق ارادت« نیز عنوان ویژه برنامه های 
فرهنگی تبلیغی حرم مطهر برای نوجوانان 
است. مراسم عزاداری ویژه نوجوانان با نام 
»ابناءالرضا)ع(« همه روزه پیش از نماز 
مغرب در صحن قــدس برگزار می شود. 
همچنین »نقش ارادت« شامل اجراهای 
ــران نــوجــوان در  ــ میدانی مــداحــان و ذاک
ــای حــرم خــواهــد بــود.  صحن ها و رواق هــ
»مثل قاسم« نیز به تبلیغ چهره  به  چهره 
ــاره شخصیت  ــ نــوجــوانــان و جــوانــان درب

حضرت قاسم)ع( اختصاص دارد.

پرسمان های دینی با حضور چهره های  ◾
برجسته

یکی دیگر از برنامه های فرهنگی تبلیغی این 
روزهــا، نشست های پرسمان دینی است 
که با موضوعاتی همچون »آثار اجتماعی 
امر به معروف و نهی از منکر«، »جوانان 

عاشورایی؛ غیرت، بصیرت، عوامل ریزش 
و رویش، ولایتمداری«، »عزاداری مطلوب« 
و »سیره امام رضا)ع( در زنده نگاه داشتن 
یاد و نام اباعبدالله)ع(« برگزار می شود. 
در این نشست ها که از سه شنبه 19 مرداد 
هــر روز ســاعــت 18 در صحن جمهوری 
ــود، چــهــره هــای  ــی  شـ ــزار مـ ــرگـ اســـلامـــی بـ
برجسته ای همچون آیـــت الله خاتمی، 
آیت الله صدیقی، دکتر رحیم پور ازغدی و 
حجت الاسلام شهاب مرادی پاسخگوی 

پرسش های حاضران خواهند بود.

زیارت عاشورا و...  ◾
ــا یکی دیگر از برنامه های  در ایــن روزهـ
پیش بینی شده، قرائت ادعیه و زیارت ها 
شامل زیارت عاشورا، زیارت وارث، زیارت 
ــارت جامعه  حضرت ابوالفضل)ع( و زی
ائمه  المؤمنین)ع( خواهد بود که با نوای 
ملکوتی مداحان و ذاکــران اهل بیت)ع( 
در صحن ها و رواق های حرم مطهر برگزار 
می شود. برگزاری مراسم سالگرد شهدای 
واقعه عاشورای حرم مطهر رضوی، اجتماع 
فعالان امر به معروف و نهی از منكر برای 
استعانت از امــام حسین)ع( در احیای 
واجب فراموش شده، اجتماع ریحانه های 
حسینی با حضور 300 نفر از دختران 
ــاران امــام با  مهدالرضا)ع(، ویژه برنامه ی
حضور مادران و فرزندان، مراسم معرفی 
بانوان قهرمان كربلا، محفل مقتل خوانی 
روایت اشک، اجتماع جوانان حسینی با 
حضور دانشجویان و طلاب و همچنین 
ویژه برنامه سقای آب و ادب بــا حضور 
خانواده جانبازان و مدافعان سلامت از 
دیگر ویژه برنامه های معاونت تبلیغات 

آستان قدس در این ایام است.

ویژه برنامه های حرم مطهر امام رضا)ع( در دهه اول محرم

»نسل حسینی« در حال و هوای رضوی

خبر خبر 
امروز امروز 

روضه مصور
دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( مانند سال های گذشته با 
هدف توسعه و ترویج شعائر مذهبی، امسال نیز برنامه های 
متنوعی را برای ایام محرم الحرام و عزاداری سید و سالار 
ــده اســت که البته با رعایت کامل  شهیدان تـــدارک دی

دستورالعمل های بهداشتی برگزار خواهد شد.
به گزارش آستان نیوز، در همین راستا برنامه های عزاداری و 

فرهنگی امسال دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( با رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی از دوشنبه شب 18 مردادماه 

در پردیس رضوان این دانشگاه آغاز شد.
این برنامه با تلاوت قرآن کریم توسط قاریان بین المللی 
آغاز و مراسم با سخنرانی حجت الاسلام روح الله رضایی 
تهرانی و روضه خوانی و مداحی ادامــه پیدا می کند. از 

جمله برنامه های فرهنگی مراسم عــزاداری نیز می توان 
به روایتگری دفاع مقدس در شب حضرت علی اکبر)ع(، 
بــرگــزاری سه شب تئاتر روضــه مصور )تئاتر ســایــه ای(، 
بـــرگـــزاری مــراســم دمــامــه زنــی شــب تــاســوعــا و بــرگــزاری 

چهارپایه خوانی روز عاشورا اشاره کرد.
غرفه مشاوره تخصصی نیز در این ایام هر شب با یک 

موضوع از جمله مشاوره تحصیلی، خانواده و ازدواج برپا 
خواهد بود.

گفتنی است تئاتر سایه ای، داستانی است که به کمک 
تکنیک های نمایشی و معمولاً به وسیله عروسک هایی 
که عروسک گردان ها آن ها را پشت پــرده ای که بر آن نور 

می تابد، به حرکت درمی آورند، روایت می شود.

گفت وگو

  سکوت نقاره ها در عزای حسینیعزای حسینی
شاید بدانید که نقاره زنی یکی از آیین های سنتی حرم 
امام رضا)ع( است که براساس اسناد، از قرن های نهم 

و دهم هجری در بارگاه منور رضوی نقاره نواخته 
می شده است. این را هم بدانید که نقاره ها هر روز پیش 

از طلوع آفتاب و پیش از غروب آفتاب نواخته می شوند. 
البته  در جشن های ولادت و یا موارد خاص هم علاوه 
بر نوبت های معمول نقاره نوازی می شود اما در شب 

و روزهای عزا و شهادت نقاره زنی انجام نمی شود. 
بنابراین آخرین آیین نقاره نوازی پیش از ماه محرم در 

بارگاه منور رضوی، صبح دیروز با حضور محمدمهدی 
برادران، مدیر عالی حرم مطهر رضوی و جمعی از 

خادمان بارگاه منور امام هشتم شیعیان برگزار شد و 
شما در طول دو ماه محرم و صفر اگر به حرم بروید 

صدای نقاره زنی را نخواهید شنید. 

برای محرم امســال محافلی ویژه بانوان هم تدارک دیده شده که هر روز از ســاعت 16:30 تا 19 و 
با عنوان »حماســه زینبی« در مدرسه خیرات خان حرم مطهر برپا می شــود. میزبانی از روضه های 
خانگی بـه صورت روزانه در محافل قرآنی، نشست های پرسمان دینی و برپایی محافل شعر از دیگر 

ویژه برنامه های حرم مخصوص دختران و بانوان است.
گزيدهگزيده

WWW.QUDSONLINE.IR سه شنبه 19 مرداد 14۰۰    1 محرم  الحرام 1443    1۰ آگوست 2۰21   سال سی و چهارم    شماره 9597     ویژه نامه 125 

امام رضا )ع( :
ان بکیت 
علی الحسین 
حتی تصیر 
دموعک علی 
خدّیک غفرالله 
لک کل ذنب 
اذنبته

اگر بر حسین بگریی، 
چندان که اشک هایت 
بر گونه ات جاری شود، 
خداوند تمام گناهانت را 
می آمرزد.

C

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره 140060327008000217 مورخ 1400/04/09 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و س��اختمان های فاقد سند رسمی مس��تقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک سلطانیه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم عصمت نادری سنبل آبادی فرزند عباس بشماره شناسنامه 158 صادره از زنجان ششدانگ 
یک قطعه زمین زراعی آب تحت پلاک 409 فرعی از 63 اصلی به مساحت 71794/04 متر مربع واقع در روستای 

سنبل آباد شهرستان سلطانیه خریداری از مالک رسمی آقای اسداله عبدی فرزند عبداله محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را 
به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید ،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.آ1404462
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/05/19                             تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/06/03

علیرضا حسن زاده -رئیس ثبت اسناد و املاک     

آگهی ابلاغ اجرائیه قرارداد بانکی به ورثه کلاسه پرونده 140004007141000792/1
بدین وس��یله به خانم آمنه حیدری نام پدر : حیدر تاریخ تولد:1337/10/02 ش��ماره ملی:0681234695 ش��ماره 
شناس��نامه:173-احد از ورثه مرحومه کبرا عبدی به نش��انی : بجنورد روستای کلاته آقا نبی )متن سند و اظهاری( 
ابلاغ می ش��ود که بانک مسکن ش��عبه مرکزی بجنورد به استناد قراردادبانکی ش��ماره 4268/12066 تاریخ سند 
1390/05/11 جهت وصول مبلغ 200/297/542 ریال تا تاریخ 1390/05/11 به انضمام خسارت تاخیر متعلقه و از 
تاریخ مذکور تا روز تسویه کامل بدهی طبق مقررات علیه مورث شما و به ضمانت آقای هادی حیدری اجرائیه صادر 
نموده و پرونده اجرائی به کلاسه 140004007141000792/1 تشکیل شده و  طبق گزارش مورخ 1400/04/12 
مامور پس��ت ، ابلاغ واقعی به ش��ما در نشانی فوق میسر نگردیده است؛ لذا بنا به تقاضای بستانکار به شرح وارده به 
شماره 9202 - 1400/04/23طبق ماده 18 و 19 آئین نامه اجرا مفاد اجرائیه فقط یک مرتبه در یکی از روزنامه های 
کثیرالانتشار محلی آگهی می شود و چنانچه ظرف مدت ده روز از تاریخ این آگهی که روز ابلاغ محسوب می گردد، 

نسبت به پرداخت بدهی مورث  خود اقدام ننمایید، عملیات اجرائی جریان خواهد یافت /م الف3280 آ1404452
علی اوسط رستمی-رئیس اداره اجرای اسناد رسمی بجنورد

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر کلاسه 1399/313 ورای شماره 140060307114001581  هیئت اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و س��اختمانهای فاقد س��ند رسمی مس��تقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک ش��یروان تصرفات مالکانه 
بلامعارض به متقاضی آقای مهدی امانی زیارت  فرزند براتعلی    درششدانگ یک باب منزل به مساحت 353 متر مربع 
قسمتی از پلاک 6 اصلی اراضی اقیه واقع در بخش 5 قوچان ازمحل مالکیت امان امانی محرز گردیده است. به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داش��ته باش��ند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تصمیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از  تصمیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
یکی از در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. آ1404450

تاریخ انتشار نوبت اول :1400/05/19                                     تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/06/03
اکبر اقبالی -رئیس ثبت اسناد و املاک شیروان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140060318002000553 مورخ 1400/03/22 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و س��اختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرس��تان بندرانزلی تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضی حمزه حسین پور فرزند موسی به شماره شناسنامه 2059 کدملی 1170784127 در ششدانگ یک قطعه 
زمین مشتمل بر خانه و محوطه به مساحت 225/63 مترمربع با کاربری مسکونی با تراکم کم در قسمتی از پلاک 2 
و 3 فرعی از 645 بخش 8 گیلان حوزه ثبت ملک انزلی که شماره پلاک فرعی 6509 برای آن در نظر گرفته شده 
است محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه  اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خ��ود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای م��دت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 1284   آ14004021 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/05/05                                   تاریخ انتشار نوبت دوم :1400/05/19

عباس نوروزی -رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بندرانزلی 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

قان��ون  موض��وع  اول  هی��ات  ش��ماره 140060308002000361- 1400/4/8  رای  براب��ر 
تعیی��ن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و س��اختمان های فاقد س��ند رس��می مس��تقر در واحد 
ثبت��ی قای��ن تصرف��ات مالکانه و بلامع��ارض متقاضی س��ید مرتضی ابوالحس��نی به ش��ماره 
شناس��نامه 265 کد ملی 0889036799 صادره از قاین فرزند غلامعلی نس��بت به س��ه دانگ 
مش��اع از شش��دانگ یکباب ساختمان به مس��احت 121،25 متر مربع در س��ه دانگ مشاع از 
شش��دانگ پ��لاک 1017 - اصل��ی واقع در ش��هر قاین بخ��ش 11 قاین محرز گردیده اس��ت. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود و در صورتیکه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر خواهد ش��د. آ1403932

اتاریخ انتشار نوبت اول: 1400/05/03                 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/05/19 

علی  صفائی فر
رئیس  اداره  ثبت  اسناد واملاک قاینات 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر راي شماره 1400/204مورخ02/09/ 1400هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي 
و ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک اسدآباد تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای جواد زارعی فرزند مصطفی به ش��ماره شناس��نامه 23 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی آبی به مساحت 50021/34 متر مربع در قسمتی از پلاک 67 اصلی واقع در اسداباد اراضی روستای  
خاکریز خریداری از مالک رسمی آقای شاه مراد زیوری قانع و ویسمراد علیخانی و امین اله امین مراد محرز 

گردیده است است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولین آگهي 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند.بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهد شد.) م الف 114( آ1404006
تاریخ انتشار اول  1400/05/04                                           

تاریخ انتشار دوم  1400/05/19
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اسدآباد

 سیروس قلی زاده

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهاي فاقد سند رسمی

 برابر راي ش��ماره140060327001000071 مورخ 1400،03،09 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاي فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک ناحیه یک زنجان 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقاي/خانم علی رجائی فرزند میرزاعلی بشماره شناسنامه 561 صادره از 
در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 49.96 مترمربع پلاک42،12 اصلی واقع دربخش 7 زنجان محرز 
گردیده اس��ت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می ش��ود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد./ آ1404471
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400،05،19                    

تاریخ انتشار نوبت دوم :1400،06،06 
مجتبي محمدلو- رئیس ثبت اسناد و املاک

آمنه مستقیمی   خـــانـــواده، سنگ بنا و رکن 
اصلی همه نهادهای اجتماعی محسوب می شود. 
سیره رضــوی مــالامــال از آموزه هایی اســت که اگر 
به نحو صحیح از آن بهره گرفته شود می تواند در 
انسجام بخشی به نهاد خانواده بسیار مؤثر باشد و 
مسئله مهم این است که با یک مهندسی فرهنگی 
صحیح بتوان از این آموزه ها به درستی استفاده کرد. 
 با حجت الاسلام والمسلمین مجتبی کلباسی، 
رئیس مرکز تخصصی مهدویت حوزه علمیه قم و 
کارشناس برنامه های معارفی رسانه ملی در همین 

زمینه گفت وگو کرده ایم:

امروز و در شرایطی که خانواده از آسیب های بسیار  ◾
رنــج مــی بــرد، الگوی حضرات معصومین)ع(  چقدر 

می تواند گره گشای مشکلات ما باشد؟
از نــیــازهــای فـــوری و غیرقابل اجتناب در جامعه 
امــروز نیاز به صبوری و تحمل و ایثار اســت، البته 
در عرصه هایی ما ایــن ایثار را به وضــوح مشاهده 
می کنیم؛ همچون شهادت طلبی ها در میدان 

جهاد و »کمک های مؤمنانه« اما به نظر می رسد 
در نهاد خانواده به ویژه در میان نسل جوان و مولد، 
صــبــوری، تحمل و مـــدارا بسیار کمرنگ شــده، از 
جمله مهم ترین دلایل این ابتلا؛ نبود توجه عمیق 
به الگوهای اهل بیتی است. متأسفانه شاید ما به آن 
حضرات)ع( عشق می ورزیم اما سیره عملی آن ها را 
در سبک زندگی خود پیاده نمی کنیم. همه زندگی 
مطابق با میل ما نیست بلکه فراز و نشیب های بسیار 
دارد و اعضای خانواده در قالب یک مجموعه با افکار 
و سلایق مختلف و بنابر حکمت هایی کنار هم قرار 
می گیرند و اقتضائاتی هم دارند که تحمل و مدارا و 
صبوری از مهم ترین این اقتضائات است. علاوه بر 
این همدلی و همگرایی نیز از ویژگی هایی است که 

خانواده های امروز به شدت به آن نیاز دارند. 

ــه بــه  ◾ ــ خـــــانـــــواده در ســـیـــره امــــــام رضـــــــــا)ع( ک
عالم آل محمد)ع( شهرت دارند چه جایگاهی دارد و 

ایشان بر رعایت چه اصولی در خانواده تأکید دارند؟
 امــام رضــا)ع( عــلاوه بر توصیه و تأکید بر تشکیل 

خانواده و نهی و پرهیز دادن از طلاق، بر حسُن خلُق و 
رفتار در کانون خانواده تأکید دارند، ایشان در این باره 
می فرمایند: »کسی که ایمانش برتر از دیگران است، 
اخلاقش نیکوتر و به خانواده اش مهربان تر است و 

من نسبت به خانواده خود، مهربان ترم«.
در حدیثی دیگر از رسول خدا)ص( نقل می کنند که 
فرمودند: »نزدیک ترین شما به من در روز قیامت 
کسی است که خوش خلق تر باشد و برای خانواده 
خود بهترین باشد«. امام رئــوف)ع( بر مهرورزی به 
زنان و دختران در محیط خانواده سفارش کردند و 
فرمودند: خداوند نسبت به زنان مهربان تر از مردان 
اســت و مــردی نیست که زنــی از محارم خویش را 
شــاد کند مگر آنکه خــداونــد او را در قیامت شاد 

خواهد کرد.

منتظران امام زمان)عج( که عشق به اهل بیت)ع( و  ◾
زمینه سازی برای امامت امام عصر)عج( را دنبال می کنند 

در حوزه خانواده چه وظایف و رسالت هایی دارند؟
اصولاً بدون معرفت و شناخت، محبت و علاقه 

به احساسی گــذرا تبدیل می شود بــدون آنکه 
عملی مفید در پی داشته باشد؛ عشق به اهل 
بیت)ع( یعنی عشق به فضایل و مکارم و مسیر 
آن حضرات)ع( همه این ها نیازمند معرفت است 
و باید با دقت و تأمل از سیره آن ها الگو بگیریم 
و ببینیم امــام زمــان)عــج( از ما چه زنــدگــی ای را 
می خواهند و کــدام زندگی رنگ و بوی مهدوی 
و امــام زمانی دارد؟ بــدون توجه به ایــن مسائل 

نمی توانیم گامی برای ظهور برداریم.
ــداف »جــامــعــه مــنــتــظــر«، هم   بـــرای تحقق اهــ
بحث های فــردی و هم بحث های خانوادگی و 
اجتماعی داریـــم، گرچه در ظاهر ایــن هــا جدا 
هستند اما پیوندی عمیق با یکدیگر دارند؛ یعنی 
بدون فرد موفق، خانواده موفق ساخته نمی شود 
و بــدون خانواده های موفق، افــراد موفق و رو به 

رشد شکل نمی گیرند.

بررسی جایگاه خانواده در سیره رضوی در گفت وگو با رئیس مرکز تخصصی مهدویت 

فقط عشق به اهل بیت)ع( کافی نیست
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